
                                                                                                   

 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Messina modificato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014 pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015 

VISTO  il Regolamento UE 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio che 

definisce il Programma Erasmus+ 2021-2027, con obiettivi e finalità per le 

azioni di riferimento 

VISTA  la Guida al Programma Erasmus+ 2021-2027 

VISTA  la nota prot. n. 60019 del 13/05/2024 con cui l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+/INDIRE ha comunicato all’Università di Messina l’assegnazione di 

€ 829.804,00 - Progetto: 2024-1-IT02-KA131-HED-000237122, per il 

finanziamento di tutte le attività dell’Azione chiave 1 (KA131) - Call 2024 

per gli A.A. 2024/2026 

VISTO che esiste la copertura economica sul Bilancio Unico di Ateneo di Previsione 

– Esercizio Contabile 2024 sul seguente progetto: 

ERASMUSPLUS_AA_2024_25, voce CO.AN. 04.46.05.10 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Messina (UniME) ha ottenuto dalla 

Commissione Europea l’approvazione della “Erasmus Charter for Higher 

Education” (Carta Erasmus per l’istruzione superiore) Ref. Ares 

(2021)1530336-27/02/2021, nella quale sono stabiliti i principi fondamentali 

che disciplinano le attività di mobilità in ambito Erasmus+ e mediante la 

quale è possibile presentare candidature per la partecipazione alle azioni del 

Programma 

CONSIDERATO che l’attività di Traineeship in ambito Erasmus+ consente a studenti 

universitari, dottorandi e specializzandi di accedere a tirocini formativi presso 

Enti, imprese, studi professionali, ONG e centri di formazione e di ricerca 

presenti in uno dei Paesi dell’Unione Europea aderenti al Programma 

CONSIDERATI i fondi assegnati dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire per l’A.A. 

2024/2025 (Call 2024) per l’attività di “mobilità degli studenti per 

Traineeship (SMP)”, per un importo di € 93.000,00 

 

DECRETA 

di autorizzare le competenti articolazioni amministrative del Dipartimento 

amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione a:  

http://www.erasmusplus.it/wp-content/uploads/2015/01/Regolamento_erasmusplus.pdf


                                                                                                   

 

 pubblicare il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per Tirocinio 

verso paesi europei, anno accademico 2024/2025 

 pubblicare le graduatorie degli studenti selezionati ed assegnatari di borsa di 

mobilità Erasmus+ approvate dalla Commissione Erasmus d’Ateneo   

 

 

 

 

 

Allegati:  

 Bando per l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ per Tirocinio verso paesi europei Anno 

Accademico 2024/2025 

 All. 1 – Dichiarazione sostitutiva di certificazione conoscenza linguistica 

 All. 2 – Autocertificazione di conoscenza linguistica – impegno 

 All. 3 – Learning Agreement for Traineeship (LAT) 

 All. 4 – Guida alla compilazione online della candidatura traineeship 

 All. 5 – Guida compilazione LAT e Riconoscimento della mobilità Erasmus+ traineeship 

 All. 6 – Formule per il calcolo del punteggio di merito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Norita De Angelis - tel.090 6768532- e-mail: norita.deangelis@unime.it 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

(firmato digitalmente) 


		2024-10-30T19:38:29+0100
	IT
	Pietro Nuccio


		2024-10-31T13:10:53+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-11-04T16:29:19+0100
	GIUSEPPE GIORDANO




